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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Пролактин-секретирующие аденомы гипофиза (ПСАГ) составляют около

40% от всех опухолей гипофиза, что делает их самой большой группой из

гормонально – активных опухолей. Для лечения пролактин-секретирующих

аденом гипофиза используется медикаментозный, лучевой и хирургический

методы лечения.

Основным методом лечения пролактином в настоящее время является

терапия агонистами дофамина – бромокриптином, каберголином и рядом других

препаратов. Данные международных и отечественных исследований

показывают, что агонисты дофамина приводят к нормализации уровня

пролактина крови и вызывают уменьшение размеров пролактином у 92%

пациентов, в том числе при опухолях большого и гигантского размера (Hsu D.W.

et al.1993; Kim S.H. et al. 2007; Molitch M.E. et al. 1985).

Хирургическое и лучевое лечение пролактин-секретирующих аденом

гипофиза в настоящее время не считаются предпочтительными методами

первичного лечения. Однако, несмотря на высокую эффективность агонистов

дофамина, не все опухоли могут отвечать на медикаментозное лечение. Одной

из возможных причин фармакорезистентности является низкая экспрессия D2

дофаминовых рецепторов. Нередко у пациентов может отмечаться

непереносимость препарата, имеющего ряд побочных эффектов (Астафьева

Л.И., 2010). Методом выбора лечения таких пациентов является хирургический,

однако в мировой литературе нет однозначных данных о том, какие опухоли

можно считать резистентными, и в каких случаях должен решаться вопрос о

проведении аденомэктомии.

Помимо резистентности опухоли к терапии и непереносимости агонистов

дофамина, могут возникать и осложнения на фоне консервативного лечения

(ликворея, кровоизлияние в опухоль), требующие проведения хирургического

лечения.
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Кроме того, длительное консервативное лечение (в течение многих лет или

даже на протяжении всей жизни), требующее постоянного контроля

заболевания, заставляет ряд специалистов переосмыслить подход к лечению.

С момента активного внедрения в хирургическую практику

эндоскопического транссфеноидального доступа появилась возможность

радикального удаления пролактин-секретирующих аденом гипофиза с

минимальными послеоперационными осложнениями, эффективной быстрой

нормализацией уровня пролактина крови. Пациенты с эндоселлярными и

небольшими эндо-супраселлярными пролактиномами имеют хорошие шансы на

излечение при удалении опухоли. Однако, все проведенные к настоящему

времени исследования, посвященные удалению микроаденом и неинвазивных

макропролактином, сводятся лишь к констатации быстрого и эффективного

снижения уровня пролактина в крови после операции (Babey M. et al., 2011;

Gillam M.P. et al., 2006; Oh M.C. et al., 2012).

НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко является одним из лидеров

современной мировой нейрохирургии, здесь накоплен гигантский материал,

посвященный как хирургическому, так и консервативному лечению опухолей

гипофиза, в том числе и пролактин-секретирующих аденом гипофиза.

Изучение эффективности и безопасности хирургического лечения

пролактин-секретирующих аденом гипофиза у различных групп пациентов, а

также анализ хирургического лечения осложнений, возникших на фоне

консервативного лечения, позволит пересмотреть взгляд на место хирургии в

лечении пролактином и персонифицировать выбор оптимального метода

воздействия на опухоль.

Степень разработанности темы

В изучении проблемы лечения пролактин-секретирующих аденом

гипофиза большой вклад внесли отечественные эндокринологи и нейрохирурги,

такие как: Дедов И.И., Мельниченко Г.А., Романцова Т.И., Дзеранова Л.К.,

Кадашев Б.А., Трунин Ю.К. В основном их работы были посвящены изучению

медикаментозной терапии, целесообразности хирургического лечения больших
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и гигантских пролактин-секретирующих аденом гипофиза, общей

характеристики осложнений, клинико-морфологических особенностей

пролактином. Однако не сформулированы показания к хирургическому лечению

пролактин-секретирующих аденом гипофиза различных размеров и степени

чувствительности к терапии агонистами дофамина, а также не проведена оценка

эффективности хирургического лечения с учетом современных возможностей

эндоскопической трансназальной транссфеноидальной хирургии. В литературе

не представлен алгоритм лечения пациентов с осложнениями на фоне лечения

агонистами дофамина.

Цель исследования

Определить показания к хирургическому лечению пациентов с пролактин-

секретирующими аденомами.

Задачи исследования

1. Оценить эффективность и безопасность эндоскопического

транссфеноидального удаления пролактином.

2. Изучить результаты хирургического лечения пациентов с

пролактиномами различных топографо-анатомических вариантов роста в

ближайшем и отдаленном послеоперационном периоде.

3. Сравнить результаты хирургического и консервативного лечения

пролактином в различных группах пациентов.

4. Определить эффективность хирургического лечения пациентов с

пролактиномами, резистентными к терапии агонистами дофамина

5. Определить тактику лечения пациентов с нерадикально удаленными

опухолями.

6. Изучить осложнения, развивающиеся на фоне консервативного

лечения агонистами дофамина (кровоизлияние в опухоль, назальная ликворея) и

выработать оптимальный алгоритм их устранения.
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Новизна исследования

Впервые на основании достаточного клинического материала после

детального клинического и статистического анализа уточнены показания к

эндоскопическому эндоназальному лечению пролактином.

Впервые охарактеризованы и структурированы осложнения на фоне

лечения агонистами дофамина.

Впервые разработаны методы профилактики развития осложнений

терапии агонистами дофамина и определена тактика их лечения.

Теоретическая и практическая значимость

Выделены критерии отбора пациентов для первичного хирургического

лечения пролактин-секретирующих аденом гипофиза, что может улучшить

качество оказываемой медицинской помощи этой категории пациентов.

Определена эффективность хирургического лечения пролактин-

секретирующих аденом гипофиза.

Разработан алгоритм лечения пролактин-секретирующих аденом

гипофиза.

Внедрены в практику и активно используются методы профилактики

осложнений на фоне лечения агонистами дофамина, а также хирургические

методы лечения.

Методология исследования

Основой исследования является анализ результатов лечения пациентов с

пролактин-секретирующей аденомой гипофиза, оперированных в период с 2005

по 2018 гг. на базе 8 нейрохирургического отделения (базальные опухоли) ФГАУ

«НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России. Дизайн

исследования - ретропроспективное наблюдательное исследование.

Для статического анализа и выявления влияния различных факторов на

исходы лечения пациенты были разделены на группы по топографо-

анатомическому варианту роста опухоли, размерам опухоли, по
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чувствительности к агонистам дофамина. При проведении исследования

использовались методы статистического и сравнительного анализа, графические

и табличные способы визуализации данных (тест Фишера, тест Манна-Уитни,

диаграммы). В ходе исследования применялись общенаучные методы

статистического и сравнительного анализов, табличные и графические приемы

визуализации данных. Работа выполнена в соответствии с современными

требованиями к научно-исследовательской работе.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Хирургическое лечение эндоселлярных и эндосупраселлярных

пролактином небольших размеров являются эффективным методом лечения с

отсутствием послеоперационных осложнений.

2. Хирургическое лечение пролактин-секретирующих аденом гипофиза

эффективно при отсутствии распространения опухоли в кавернозный синус.

3. Показанием к хирургическому лечению опухолей, врастающих в

кавернозный синус, является наличие неврологического дефицита (зрительные

нарушения, окклюзионная симптоматика). При отсутствии признаков

воздействия на нейроваскулярные структуры, не требующих декомпрессии,

целесообразно проведение лучевого метода лечения.

4. Осложнения, возникшие при лечении опухолей на фоне терапии

каберголином, а также спонтанно возникшие осложнения (кровоизлияние,

назальная ликворея) требуют хирургического лечения и, в зависимости от

осложнения, использования соответствующей хирургической тактики (пластика

фистулы твердой мозговой оболочки основания черепа, удаление опухоли и/или

устранение компрессии нейроваскулярных структур).

5. Резистентные к терапии каберголином пролактин-секретирующих

аденом гипофиза имеют достоверно высокий показатель Ki-67 (более 3%).

Достоверность и обоснованность научных положений

Наличие репрезентативной выборки пациентов, выбранной в соответствии
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с целью и задачами исследования, а также использование статистических

методов обработки данных, делают результаты диссертации и основанные на

них выводы достоверными и обоснованными.

Авторские данные сравнены с литературными данными, полученными

ранее по рассматриваемой тематике.

Внедрение в практику

Результаты настоящего исследования внедрены в практику 8

нейрохирургического отделения (базальные опухоли) ФГАУ «НМИЦ


[…]


кровоизлияния в опухоль, в 11 из них - на фоне терапии каберголином, в 5 - как

первый симптом заболевания. Кровоизлияние в аденому гипофиза может

привести к ухудшению состояния пациента в виде появления зрительных

нарушений и требует срочного хирургического вмешательства во избежание

необратимых изменений.

Отдельно была изучена группа 22 пациентов с назальной ликвореей; у 18 из

них - ликворея развилась на фоне терапии каберголином, а у 4 - ликворея явилась

первым симптомом заболевания.

Развитие назальной ликвореи при ПСАГ является одним из осложнений

терапии агонистами дофамина (чаще при больших и гигантских размерах

опухоли). Опухоль является своеобразной «пробкой», и при лечении агонистами

дофамина, ее уменьшение приводит к открытию уже имеющегося дефекта в

основании черепа, так называемой ликворной фистулы, между хиазмальной

цистерной, турецким седлом и основной пазухой, что сопровождается

появлением выделений ликвора из носовых ходов.

Тактика хирургического лечения при развитии данного осложнения

заключается в проведении своевременной пластики дефекта основания черепа с

рекомендациями о последующем ограничении физических нагрузок и

соблюдении лечебно-охранительного режима в течение 6 месяцев.

При назначении терапии каберголином эндокринолог и нейрохирург

должны проинформировать пациента о возможности возникновения такого

осложнения и дать четкие указания по алгоритму действия в подобных случаях.

Мы описали 3 пациентов с редкими пролактин-секретирующими

карциномами гипофиза. Во всех случаях эти опухоли имели агрессивный,

характер роста, а их удаление было нерадикальным и сопряжено с высоким
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риском осложнений - в одном случае было интраоперационное повреждение

внутренней сонной артерии.

На основании полученных данных нами разработан алгоритм лечения

пролактин-секретирующих аденом гипофиза (Рисунок 3).

Рисунок 3 - Алгоритм лечения пролактин-секретирующих аденом гипофиза

ВЫВОДЫ

1. Хирургическое лечение пролактином (с использованием как

транссфеноидального, так и транскраниального доступов) является

относительно безопасным методом лечения при низкой частоте

21

послеоперационных осложнений и отсутствием летальных исходов.

2. При хирургическом лечении микропролактином нормализация уровня

пролактина в раннем послеоперационном периоде происходит в 71% случаев и

сохраняется на том же уровне в отдаленном послеоперационном периоде (от 3

до 76 мес; медиана – 26 мес).

3. При хирургическом лечении макропролактином эндоселлярной и эндо-

инфраселлярной локализации в раннем послеоперационном периоде

нормализация уровня пролактина отмечена в 84% случаях; в отдаленном

послеоперационном периоде нормальный уровень пролактина крови сохранялся

в 80% случаев (от 3 до 54 мес; медиана – 18 мес).

4. При удалении пролактином эндо-супраселлярной локализации в раннем

послеоперационном периоде нормализация уровня пролактина отмечена в 71%

случаев; однако в отдаленном послеоперационном периоде ремиссия

сохранялась лишь в 42% (от 4 до 144 мес; медиана – 17 мес).

5. Пациенты с латероселлярным распространением опухоли имеют низкие

шансы на раннюю (27% случаев) и долгосрочную ремиссию (22% случаев) после

операции (от 4 до 144 мес; медиана – 26,5 мес).

6. Результаты хирургического лечения пролактином эндоселлярной и

эндо-инфраселлярной локализации в раннем и отсроченном послеоперационном

периоде сопоставимы с результатами медикаментозного лечения. Результаты

хирургического лечения пролактином эндо-супраселлярной локализации в

раннем послеоперационном периоде также сопоставимы с результатами

лечением каберголином, однако в отдаленном послеоперационном периоде

достоверно хуже результатов лечением каберголином. Результаты

хирургического лечения опухолей с латероселлярным ростом достоверно хуже

эффективности лечения агонистами дофамина.

7. У пациентов с фармакорезистентными пролактиномами хирургическое

лечение эффективно при эндоселлярной и эндо-инфраселлярной локализации

опухоли (и в раннем, и в отсроченном послеоперационном периоде). При

фармакорезистентных опухолях эндо-супраселлярной локализации
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эффективность хирургического лечения в раннем послеоперационном периоде

составляет 77%, однако в отдаленном периоде сохраняется лишь в 27%.

8. При развитии назальной ликвореи на фоне медикаментозной терапии

пролактиномы оптимальным методом лечения является проведение

эндоскопической эндоназальной пластики дефекта основания черепа.

9. При возникновении кровоизлияния с развитием неврологического

дефицита показано хирургическое лечение с целью удаления опухоли и

декомпрессии нейроваскулярных структур.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с эндоселлярной микропролактиномой помимо

рекомендации медикаментозной терапии, также можно предложить

альтернативный хирургический метод лечения.

2. Лечение пациентов с латероселлярным распространением

пролактиномы предпочтительнее начинать с медикаментозной терапии.

3. При пролактиномах больших и гигантских размеров с неврологической

и нейроофтальмологической симптоматикой, резистентных к медикаментозной

терапии показано хирургическое лечение.

4. При резистентных опухолях небольших размеров с латероселлярным

ростом и невозможностью их радикального удаления, рекомендовано

проведение лучевых методов лечения.

5. Медикаментозная терапия больших и гигантских пролактином может

повлечь за собой развитие назальной ликвореи и менингита, о чем пациенты

должны быть предупреждены. При развитии ликвореи каберголин должен быть

временно отменен. Пациент с развившейся ликвореей должен быть направлен на

нейрохирургическое лечение – пластику ликворной фистулы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ:

ПСАГ – пролактин-секретирующие аденомы гипофиза

ПРЛ – пролактин

ТТГ – тиреотропный гормон
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