Отзыв научного руководителя

Исмаилов Денилбек Бексултанович в 2005 году окончил лечебный

факультет Казанский государственный медицинский университет. С 2005 по

2006 гг. обучался в клинической интернатуре по специальности «общая

хирургия» ГБУ ГКБ№9 г. Грозного. С 2006 по 2010 года после окончания

первичной специализации по «нейротравме» работал в нейрохирургическом

отделении ГКБ№9 г. Грозного. С 2010 по 2015 гг. обучался в клинической

ординатуре по специальности «нейрохирургия» ФГАУ в «НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

В 2015 году поступил в аспирантуру по специальности

«нейрохирургия» на базе 8 нейрохирургического отделения (базальные

опухоли) ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава

России.

За годы обучения Исмаилов Д.Б. приобрел большой опыт научно-

практической деятельности и высокую квалификацию практикующего врача,

стал сложившимся специалистом, владеющим современными методами

лечения пациентов с нейрохирургической патологией. В частности,

Исмаилов Д.Б. овладел методикой эндоскопического трансназального

транссфеноидального удаления различных опухолей основания черепа,

включая аденомы гипофиза.

Особое внимание Исмаилов Д.Б. уделил изучению пролактином в

контексте их хирургического лечения, проанализировал большую когорту

пациентов с фармакорезистентными пролактиномами. Полученные данные и

послужили основой для диссертации Денилбека Бексултановича,

являющейся его самостоятельной научно-квалификационной работой.

При выполнении данной диссертации автор проявил себя

добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко

определить и сформулировать цель и задачи, глубоко осмысливать и

анализировать полученные результаты, определить необходимые методы

исследования.

В целом Исмаилова Д.Б. можно охарактеризовать как

сформировавшегося врача-нейрохирурга, способного решать поставленные

задачи и достойного ученой степени кандидата медицинских наук.

По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ, которые

полностью отражают основные положения, результаты и выводы

диссертационного исследования. Из них статьи в рецензируемых научных

журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ - 4, в виде тезисов в

материалах съездов и конференций - 3.
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